Quòd

*Quòd Imperator Valens multos, qui T H primum no-  
minis sui clementum habuerunt, iugulauit, pro-  
pter necromantiam quandam quam fama ad au-  
res eius transmiserat.*

C A P. X V.

**S**V B idem tempus pessimus quidam dæmon Imperato-  
ris crudelitate ad suam abutebatur libidinè. Nam quo-  
rundam hominum curiosorum animos induxit, vt per  
*νεκρομαντείαν* id est diuinationem, quæ fit per mortuo-  
rum umbras excitatas, perscrutarentur, quis post Valentem  
Impetii gubernacula obtineret. Quibus quidem magicas  
præstigias exercentibus dæmon, vti solet, non perspicuum,  
sed obscurum responsum dat: nimirum literas quatuor esse,  
Th. E. O. D. ex quibus eius nomen, qui esset post Valen-  
tem regnaturus, inciperet: nomenq; ei compositum fore.  
Cuius rei fama ad aures permanat Imperatoris. Ille igitur,  
neq; rerum futurarum scientiam, neque potestatem res pro  
arbitratu gerendi Deo cuius nutu omnia præclare admini-  
strantur, permittere voluit, Sed religionis Christianæ præ-  
ceptis (quorum studio magnopere flagrare præ se tulit) pe-  
nitus derelictis, complures, quos imperio suspicabatur po-  
situros, trucidat. Itaque omnes, qui erant vel Theodori, vel  
Theodoti, vel Theodosij, vel Theoduli nomine, vel aliis  
confimilibus nominibus appellati, interficit. In quorû nu-  
mero fuit Theodosiolus, vir nobilis ex genere patricio:  
qui ab Hispania ad Valenté adductus, morte multatus est.  
Multi igitur præ metu ipsorum animis iniecto, sua commu-  
tarunt nomina, eaque quæ parentes illis in lucem editis im-  
posuerant, tanquam plena periculi denegarunt. Sed de his  
satis multa dixisse videor.

*De morte Athanasii & Petro eius successore, &  
quòd post mortem Athanasii, Ariani mandato  
Imperatoris Lucium Ecclesiæ Alexandrinæ,  
coniecto in carcerem Petro, præfecerunt.*

C A P. X V I.

Hoc

**H**OC loco intelligamus oportet, Imperatorem, dum vixit Athanasius episcopus Alexandrinus, diuina quadam prouidentia Alexandriae & Aegypto perturbandae temperasse: quippe qui intelligeret, ingentem ibi multitudinem esse, Athanasio penitus addictam, & propterea formidaret, ne si seditio Alexandriae excitaretur (est enim populus ille natura sua paulo feruentior) Resp. inde admodum laederetur. Athanasius vero post multa pro ecclesia contestata certamina, cum episcopatum quadraginta sex annos non absque multis grauibuscumque periculis administrasset, decessit in vita, Gratiano, secundum & Probo consulibus: Petrumque virum valde piuum & eximium reliquit successorum. Contestatum igitur Ariani magnos animos sumere coeperunt, de Imperatoris religione gloriari, & absque mora Athanasii mortem imperatori, qui tum Antiochia commorabatur, significare. Itemque Euzoius, qui Antiochiae sectae Arianae episcopus fuit, tum etiam occasionem temporis tam commodum oblatam arripens, iter Alexandriam parare, uti rectionem ecclesiarum, quae ibi sunt, Lucio Ariano impertiret. Idem quoque Imperatori visum est. Quare Alexandriam cum potestate Imperatoria, quam celerrime proficisci maturat. Quinetiam Magnus, quaestor Imperatoris, illum eo comitatur. Addebatur etiam mandatum per scriptum ad Palladium praefectum Alexandriae, ut copiis militaribus Euzoi instituto inferiretur. Quocirca & Petrum comprehensum, in custodiam tradunt, & aliis clericis, alio in alium locum amandatis, Lucium in sede episcopali collocant.

*Quod malorum illorum quae dum Lucius in solio suo collocaretur euenerunt (quae sane quam multa fuere) Sabinus Macedonianus nullam in historia sua mentionem facit, sed Petrus qui ad Damasum Episcopum Romanum fugiens incolumis seruatus erat, in commentarijs à se relictis ea commemorat, & quod Ariani & Lucius summam in monachos, qui in solitudine vitam agebant, crudelitatem exeruerunt.*

CAP. XVII.

Eti

**E**T si eorū facinorum, quæ in initio episcopatus Lucij, contra eos, qui extra urbē Alexandriae in reliquis Aegypti partibus habitabant, partim in carceribus, partim extra carceres crudeliter patrata fuerunt, & qua ratione alij variis tormētis excruciatī, alij præter ea, exilio præterea multati essent, Sabinus nullā omnino fecit mentionē (quippe qui cū Semiarianus esset, amicorū scelera occultauit) tamen Petrus per literas suas, quas posteaquā fuerat ex vinculis elapsus, ad oēs vbiq; misit ecclesias, eadē omnib⁹ patefecit. Qui vt ex carcere effugerat, ad Damasum pontificē Romanū aduolauit. Proinde Ariani, licet numero pauci, ecclesijs tamen Alexandrinis de integro potiūtur. Non lōgo tēporis interuallo interiecto, ex edicto Imperatoris mandatum est, vt oēs qui fidē Consubstantialis tenebant, nō Alexandria solū, sed ex vniuersa etiā Aegypto penitus expellerentur. Quinetiā præfecto imperatū, vt cū ingentibus copijs, oēs vbiq; persequeretur, quos Lucius indicaret. Eodē tēpore monasteria in solitudine direpta, diuexata, & crudeliter expugnata fuere. Nam inermes, qui ne manū quidē ad ictum repellendum extēdere volebant, viri armati aggressi, adeo miserādum in modū enecarūt, vt scelera in eos admīssa, nullo dicendi genere explicari possint.

*De sancto Ammone monacho, & alijs viris sanctis  
ex Euagrii historia. CAP. XVIII.*

**S**ED quoniā in monasteriorū quæ in Aegypto erāt incidimus mentionē, nihil obstat, quo minus de eisdē pauca disseramus. Ea loca, quæ dicuntur ἀσκητικὰ, id est in quibus monastica viuēdi disciplina excolitur, quamquā fortasse in Aegypto ante longū tēporis spatiū initiū sumpsere, tamen ab Ammone, viro sanctissimo fuere multo magis aucta amplificataq;. Qui cū adolescens esset, à nuptiis abhorruit illē quidē, sed tamē cū nonnulli amicorū eum hortarentur, vt non ita contumeliose nuptias infectaretur, sed vxorē duceret, illis morem gessit, venitq; ad nuptias. Ac statim, vt virginē è thalamo exemerat, & consueta cum pompa in interiorius deduxerat cubiculum, tandē vbi necessarij illius decessissent, airepto in manum libro epistolas Pauli complectenti, primum epistolam illius Apostoli ad Corinthios cepit legere, præceptaq; illius de nuptis coniugi exponere:

R. 2 deinde

SOCRAT. HISTOR.

Deinde multa aliunde adijcere : docere nuptiarum incommoda : quàm tristis sit inter virum & mulierem vitæ confortatio : quàm acerbi dolores mulierem gravidam pungant. Addere etiam molestias, quæ in liberorum educatione inesse solent. Postremò virginitatis commoda percensere, & quatenus vita pura, inuiolata, & ab omni labe vacua sit libera : & quod virginitas nos ad Deum quàm proximè faciat accedere. Hæc aliâq; multa apud vxorem virginem elocutus, persuasit illi, vt priusquam congregerentur eam vitæ rationem, quam humana consuetudo postulat, profus abijceret. Ambo igitur, quasi fœdere de ea re pacto, ad montem, qui Nitria vocatur, recta se conferunt: ibiq; ad exiguum tēpus in tugurio ætatem degentes, communem vitæ monasticæ disciplinam exercuerunt, nullo virilis, aut muliebris sexus discrimine habito, sed vnum corpus, vt est apud Apostolum, fuerunt in Christo. Non longo post tempore, noua sponsa, & virgo incorrupta Ammonem sic affatur : Non te decet, qui temperantiæ & castitati colendæ te totum dedidisti, fœminam in tantillo domicilio conspiciari. Quare, si videtur, quisque nostrum separatim in monastico vitæ genere exercendo se ponat. Hoc itaque de vtriusque sententia pactum est : atque alter ab altera segregatus, quod reliquum erat vitæ eo pacto contriuit. A vino & oleo vterque abstinet, & panem siccum aridumque comedit, idque interdum post vnum integrum diem, nonnunquam post duos, aliquando post plures. Huius Ammonis animâ post mortem ab angelis in cælum sublatam Antonius, qui eisdem vixit temporibus, vidit: quemadmodum ab Athanasio Alexandria Episcopo in eius vita commemoratum est. Quapropter permulti Ammonis viuendi modum studiosè imitari cœperunt: ac mons Nitriæ, & scitis passim monachorum multitudine refertus est: quorum omnium vitas figillatim persequi, separatam tractationem postulat. Verù quoniam inter eos viri pij, qui cū propter disciplinam monasticam, tum propter Apostolicâ viuendi rationem, quam colebant, valde fuere eximij, res nonnullas perutiles & memoratu dignas tum gesserunt, tum locuti sunt, non incommodum erit, mea quidem sententia, si ad vtilitatem legentium ex multis pauca in hanc nostrâ historiam includamus.

Fertur

Fertur hunc Ammonem nunquam seipsum nudum aspexisse: dicereque consueuisse, Turpe esse monacho suum ipsius corpus nudum contemplari. Eundemque cum esset forte flumen transiturus, vestes exuere magnopere reuerentem, Deum præcatum esse, vt ei à proposito quod instituerat nequaquam repulso, transitus fieret. Quo facto, angelum in vltiorem fluminis ripam eum transportasse. Dydimus, qui etiam monachus fuit, nonagintaque confecit annos, per totum vitæ spatium nullius vnquam hominis societate & consuetudine usus est. Arsenius ex eodẽ numero adolescentulos, qui deliquerant, à communione non segregauit, sed eos qui in disciplina monastica profecerant: Nam adulescentulus, inquit, si segregetur, contemnit: qui autem profecerit, dolorem, quem ex segregatione capit, cito persentiscit.